
 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

N. 9 del 30/04/2016  
 
 

 
OGGETTO : ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2016: CONFERMA 
ALIQUOTE           
 
L’anno Duemilasedici, addì TRENTA, del mese di APRILE, alle ore  quattordici e minuti zero, in 
Brosso nel  Palazzo Comunale, e nella sala delle adunanze consiliari , regolarmente convocato con 
avvisi scritti, notificati ciascun Consigliere dal Messo Comunale, si è riunito il CONSIGLIO 
COMUNALE,  in sessione URGENTE ed in seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione nelle 
persone dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. NICOLINO Mauro Sindaco Sì 
2. GIANSETTO Annalisa Consigliere Sì 
3. ZANCHETTA Daniele Vice Sindaco Sì 
4. PECORARO Mauro Michele Aldo Consigliere Giust. 
5. CURTA Antonino Consigliere Sì 
6. PRESBITERO BRACCO Alessandro Consigliere Giust. 
7. FONTANA Morgana Consigliere Sì 
8. BOVIO Aldo Consigliere Sì 
9. PERALMA Franco Consigliere Sì 
10. MASCIA Christian Consigliere Giust. 

   
 Totale Presenti: 7 
 Totale Assenti: 3 
   

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MAGLIONE Tiziana. 
 
Assume la presidenza il Signor  NICOLINO Mauro, Sindaco che, riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che con D.Lgs. 360/1998 il Governo, giusta delega del Parlamento, ha istituito 
l’addizionale comunale all’IRPEF a decorrere dal 1° gennaio 1999, specificando che i Comuni 
possono deliberare l’imposta nella misura massima di 0,5%, con un incremento annuo non 
superiore a 0,2%; 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09 maggio 2012 con la quale 
veniva approvato il regolamento sull’addizionale comunale irpef e veniva approvata l’aliquota dello 
0,3% 
VISTO l’art. 1 della L. 296/2006 (finanziaria 2007) che prevedeva la possibilità per i Comuni di 
variare l’aliquota dell’addizionale fino a 0,8%, con possibilità da parte degli Enti di stabilire delle 
soglie di esenzione; 
VISTO l’art. 1, comma 26 della L. 28/12/2015, n. 208,  secondo cui, al fine di contenere il livello 
complessivo della pressione tributaria, in coerenza con gli equilibri generali di finanza pubblica, 
per l'anno 2016 è sospesa l'efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella 
parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali 
con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l'anno 2015, prevedendo 
altresì che tale  sospensione non si applichi alla tassa sui rifiuti (TARI) di cui all'articolo 1, comma 
639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 
RITENUTO di dover confermare anche per l’anno 2016 le aliquote d’imposte vigenti, alla luce 
della complessiva manovra di politica fiscale adottata dall’Amministrazione; 
VISTO il c.169 articolo unico della legge 296/2006 che stabilisce il termine per deliberare aliquote, 
tariffe e regolamenti relativi ai tributi locali entro la data fissata da norme statali per 
l’approvazione del bilancio di previsione  dell’anno di riferimento;  
VISTO l’art. 14, comma 8 del decreto legislativo 14/03/2011 n. 23, come modificato dall’art. 4, 
comma 1, del decreto legge 02/03/2012 n. 16, secondo cui a decorrere dall'anno 2011, le delibere di 
variazione dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche hanno effetto dal 
1° gennaio dell'anno di pubblicazione sul sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del citato 
decreto legislativo n. 360 del 1998, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 20 
dicembre dell'anno a cui la delibera afferisce; 
ATTESO inoltre che anche la Legge 44/2012 di conversione del D.L. 16/2012 ha previsto degli 
obblighi di pubblicazione, introducendo all’articolo 4 il comma 1-quinquies che stabilisce che, a 
decorrere dall’anno 2012, entro trenta giorni dall’approvazione della delibera che istituisce 
l’aliquota relativa all’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, i comuni 
sono obbligati ad inviare al Dipartimento delle finanze del Ministero dell’economia e delle finanze 
le proprie delibere ai fini della pubblicazione sul sito informatico www.finanze.gov.it; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 ottobre 2015 con cui è stato differito al 31 marzo 
2016 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2016/2018, ai sensi dell’art. 151, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, termine ulteriormente differito al 30 aprile 2016 con decreto del 
01 marzo 2016, pubblicato in G.U. n. 55 del 07-03-2016; 
VISTO il vigente T.U. sulle autonomie locali; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi del T.U. del 4 agosto 2000 dal responsabile del servizio 
interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile del servizio ragioneria in ordine alla 
regolarità contabile; 
ACQUISITO altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, come modificato 
dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere del revisore dei conti;  
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

 



 
DELIBERA 

 
DI CONFERMARE per l’anno 2016, per i motivi esposti in premessa, le aliquote dell’imposta 
comunale all’IRPEF vigenti nella misura del 3 per mille; 
DI DISPORRE l’invio telematico della presente deliberazione, mediante inserimento del testo della 
stessa, nell’apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, ai sensi dell’art. 14, comma 8 del D. 
Lgs. 23/2011; 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. c. 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO/PRESIDENTE 
F.to : NICOLINO Mauro 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott.ssa MAGLIONE Tiziana 

  
 

 
PARERI 

Parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
o E’ regolare sotto il profilo tecnico 

Brosso, lì _____30/04/2016__      Il Responsabile del Servizio  
         NICOLINO Mauro 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile  espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
o E’ regolare sotto il profilo contabile 

Brosso, lì _____30/04/2016__      Il Responsabile del Servizio  
          
 
____________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ ufficio 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione 
 
o viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-

apr-2016 (124 c.1 del D.lgs 267/2000). 
 

o E' copia confome al'originale per uso amministrativo.  
 
Brosso, lì 30-apr-2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 

Diventata esecutiva in data 30-apr-2016 
X Per immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000) 

      Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs n.267/2000) 
Brosso, lì, 30-apr-2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : MAGLIONE Tiziana 

 
 

 


